
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Decreto di approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica 
consistente nella realizzazione dell’“Adeguamento ferroviario e stradale 
del nodo di Via della Chimica a Porto Marghera - Venezia” - CUP 
F71B21003920001. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Premesso che 

• con comunicazione prot. AdSPMAS n. 10917 del 05/06/2023 l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Settentrionale ha invitato i soggetti interessati alla Conferenza di 

Servizi decisoria indetta e convocata, ai sensi dell’art. 14 comma 2 e 14-bis della Legge n. 

241/1990 s.m.i., con decreto del Presidente n. 934/2023, in forma semplificata ed in modalità 

asincrona, per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per l’applicazione 

del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera pubblica 

sopra specificata; 

• i soggetti invitati alla già citata Conferenza di Servizi hanno partecipato alla medesima 

mediante l’invio dei pareri allegati al relativo verbale conclusivo; 

• nel verbale della Conferenza di Servizi redatto in data 31/07/2023 il Responsabile 

dell’Ufficio per le Espropriazioni ha dichiarato la regolare conclusione della Conferenza di Servizi 

indetta con decreto n. 934/2023, all’esito della quale il citato progetto di fattibilità tecnica ed 

economica è stato approvato, con prescrizioni; 

• le prescrizioni presentate in sede di Conferenza di Servizi decisoria sono state oggetto di 

analisi raccolte nella nota DTEC prot. 14680 del 31/07/2023 a firma del RUP Ing. Gianluca Artuso; 

• con Decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Settentrionale n. 963 del 03/08/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’opera pubblica di cui all’oggetto; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

• in data 01/08/2023 (prot. AdSPMAS.U.0014831.01-08-2023) l’Amministrazione ha 

provveduto a trasmettere il verbale della Conferenza di Servizi ai soggetti intervenuti in ordine 

all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica con il citato decreto n. 

963/2023, divenuto efficace in data 03/08/2023 a seguito della pubblicazione sull’Albo e sul sito 

web della scrivente Autorità; 

• in base alla lettera d’invito prot. n. 15238 del 08/08/2023 relativa alla seconda fase della 

procedura ristretta relativa al bando di gara spedito all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali delle 

Comunità Europee in data 21/03/2023 sono stati invitati a presentare offerta gli operatori 

economici qualificatisi per la procedura attraverso la piattaforma telematica SINTEL; 

• con verbale di gara in data 20/10/2023 si sono concluse le operazioni di selezione del 

contraente dell’appalto per la progettazione ed esecuzione dei lavori all’esito della valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da parte della commissione giudicatrice riferita al 

progetto definitivo acquisito in fase di gara; 

• uno dei criteri di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa stabiliti dalla 

lettera di invito era la redazione del progetto definitivo dell’intervento sulla base del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica approvato e nel rispetto delle osservazioni e delle prescrizioni 

presentate da parte dei soggetti intervenuti nella Conferenza di Servizi decisoria indetta per 

l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

• la soluzione progettuale del concorrente proponente l’offerta giudicata 

economicamente più vantaggiosa è stata ritenuta conforme dalla commissione giudicatrice alle 

richieste della lettera di invito e ottemperante alle osservazioni e alle prescrizioni raccolte nella 

già citata nota prot. 14680 del 31/07/2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing. Gianluca Artuso; 

• l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è stata comunicata al raggruppamento 

temporaneo di imprese con nota del 13/11/2023, Prot. AdSP MAS.U.0020882.13-11-2023, dopo 

l’intervenuta efficacia ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in esito alla verifica 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

del possesso dei prescritti requisiti, attraverso l’utilizzo la banca dati AVCPASS (FVOE) istituita 

presso ANAC; 

• con Decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Settentrionale n. 998 del 17/11/2023 è stata convocata la conferenza di servizi decisoria ai sensi 

dell’articolo 14, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per l’approvazione del progetto 

definitivo dell’opera pubblica sopra specificata; 

• con comunicazione prot. AdSPMAS n. 0021343 del 20/11/2023 l’Amministrazione ha 

convocato i soggetti interessati alla Conferenza di Servizi per l’approvazione del Progetto 

definitivo; 

• i soggetti invitati alla Conferenza di Servizi hanno partecipato alla medesima mediante 

l’invio dei pareri allegati al presente provvedimento; 

• nel verbale della Conferenza di Servizi redatto in data 22/12/2023 il Responsabile Unico 

del Procedimento ha dichiarato la regolare conclusione della Conferenza di Servizi indetta con 

decreto n. 998/2023 del 17/11/2023; 

• le prescrizioni presentate in sede di Conferenza di Servizi decisoria sono state oggetto di 

analisi raccolte nella nota DTEC prot. n. 24112 del 22/12/2023 a firma del Responsabile Unico 

del Procedimento, Ing. Gianluca Artuso; 

• con Decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Settentrionale n. 1030 del 27/12/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera 

pubblica di cui all’oggetto; 

• il contratto d’appalto per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori è stato 

stipulato in data 18/01/2024 per un valore complessivamente stimato pari ad € 11.056.990,35 

di cui per la progettazione e lavori euro 10.672.379,47, oltre a euro 384.610,88 per oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, in favore del raggruppamento temporaneo di imprese Brussi 

Costruzioni S.r.l. (mandataria), Ecovie S.r.l. e Zara Metalmeccanica S.r.l. (mandanti); 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

• in data 25/01/2024 è stata data la consegna della progettazione esecutiva al 

raggruppamento temporaneo di progettisti indicati dal raggruppamento temporaneo di imprese 

aggiudicatario con termine stabilito in 40 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 

consegna e pertanto con scadenza il giorno 05/03/2024;  

• in data 05/02/2024 (prot. AdSP MAS.U.0002694.05-02-2024) l’Amministrazione ha 

provveduto a trasmettere il verbale della Conferenza di Servizi ai soggetti intervenuti in ordine 

all’approvazione del Progetto definitivo con il citato decreto n. 1030/2023, divenuto efficace in 

data 27/12/2023 a seguito della pubblicazione sull’Albo e sul sito web della scrivente Autorità; 

• in data 05/03/2024 è pervenuto a mezzo posta elettronica certificata il Progetto 

esecutivo redatto dal raggruppamento temporaneo di progettisti E-Farm Engineering & 

Consulting S.r.l. (mandataria), BS Progetti S.r.l. e G&T (mandanti). 

Valutato 

- il verbale di verifica unico ex art. 26 c. 6 del D. lgs n. 50 del 2016 emesso in data 

15/03/2024; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo ex art. 26 c. 8 del D. lgs n. 50 del 2016 e 

procedura interna PR07 di AdSP emesso in data 15/03/2024. 

Visto 

- l'art. 6 della legge n. 84 del 1994 che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità 

Portuale. 

DECRETA 

l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica consistente nella realizzazione 

dell’”Adeguamento ferroviario e stradale del nodo di Via della Chimica a Porto Marghera - 

Venezia” identificata con codice CUP F71B21003920001. 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

Il presente decreto viene pubblicato sull’Albo e sito Web dell'Autorità di Sistema portuale del 

Mare Adriatico Settentrionale.  

 

IL PRESIDENTE 
Fulvio Lino Di Blasio 


